O interesse público da doação sob exame é indubitavelmente relevante no 

momento em que o projeto prevê a regularização da situação da Escola Estadual Maria Assunes 

Gonçalves, situada no Bairro Canaã. 

O processo de avaliação do bem se concretiza no laudo de fls. 28 com o valor de 

R$ 842.090,00  (oitocentos e quarenta e dois mil e noventa reais), no valor de R$ 200,00 

(duzentos reais) o  metro quadrado.  

A autorização legislativa por meio de lei se dará com o processo democrático de 

apreciação plenária após a tramitação e aprovação nas comissões.  

A desafetação do bem em tela é foi necessária, uma vez que o bem se encontra nas